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det høje Folketing og senere det høje 
Landsting vil slutte sig hertil og støtte 

geringen i disse Bestræbelser. 

formanden: Eksemplarer a f de frem- 
satte Lovforslag vil blive omdelt. 

Handelsministeren (Hassing Jørgen- 
e?y- Under de vanskelige Pengeforhold, 

der altid vil indtræde under saa over- 
ordentlige politiske Begivenheder som 
em, vi i disse Dage oplever, vil den stærkt 
forøgede Trang til Omsætningsmidler være 
1 af de mest fremtrædende og et af de 

alvorligste Træk. Denne Trang til for- 
øgede Omsætningsmidler forøges paa en 
særlig Maade, naar en stor Del af de for- 
håndenværende Omsætningsmidler vilkaar- 

drages ud af Omsætningen ved, at 
s tore Dele af Befolkningen i en forklarlig, 
men ganske vist uforstandig og uforsvarlig, 

rygt udtager Penge af Banker og Spare- 
홢 kasser, den uden at de har Brug derfor, alene 
r. en Hensigt selv at gemme disse Penge 

eniine. Der har allerede i disse Dage 
vist sig en ikke ringe Tilbøjelighed til en 
saadan uforstandig og uforsvarlig Udtagen 

at Penge i de herværende Pengeinstitutter, 
og efter at Nationalbanken efter Samraad 
wied og i Forstaaelse med de øvrige Penge- 
institutter her i Byen har rettet en Hen- 
vendelse til Regeringen om at foranledige 
passende Foranstaltninger derimod, anser 
legeringen det for sin Pligt at fremsætte 
et Porslag til en midlertidig Lov om Ud- 
betaling af Indlaan og Sparekassemidler. 
Dette Lovforslag, som jeg herved har den 

at fremsætte for dette høje Ting, og 
som jeg maa anbefale til uopholdelig Gen- 
nemførelse, gaar ud paa at bemyndige 
haandenværende Randelsministeren til, saa længe den for- 
håndenværende økonomiske Situation gør 
det ønskeligt, at fastsætte, at der paa en- 
hver af en Bank eller Sparekasse udstedt 
Kontrabog eller Indlaansbevis uanset de 
deri fastsatte Udbetalingsvilkaar ikke kan 
fordres udbetalt mere end 300 Kr. om 
Ugen. Denne Bestemmelse vil ganske 
sikkert vise sig fuldt tilstrækkelig. Den 
vil ganske sikkert fuldt ud dække det Be- 
hov af kontante Midler, som den enkelte 
lndlaaner eller Sparer har Brug for. Men 
Lovforslaget indeholder tillige en Und- 
tagelse, en meget vigtig Undtagelse, idet 
denne Bestemmelse kun skal overholdes, 
for saa vidt Udbetalingen ikke sker under 
Form af Overførsel til Kontrabog eller 
Incllaansbevis i det samme eller i et andet 
Pengeinstitut geller under Form af Checks 
udstedte til offentlige Kasser. 

Disse to Undtagelser fra den iÛmin- 
delige Regel anser jeg for overordentlig 
betydningsfulde. Jeg anser dem for at 
være af en saadan Beskaffenhed, at der i 
Virkeligheden ikke gennem dette Lovfor- 
slag vil opstaa nogen væsentlig Ulempe 
for Indskyderne i Banker og Sparekasser, 
idet den sædvanlige Udligning af Mellem- 
værender mellem to forskellige Personer 
herefter vil kunne ske lige saa naturligt 
som ellers, kun med den Forskel, at man 
sikrer sig, at de Penge, den ene Mand 
hæver af sin Kontrabog, samtidig indskydes 
i en anden Kontrabog i det samme eller 
et andet Pengeinstitut. Man sikrer sig alt- 
saa herved det, som er Formaalet med 
Lovforslaget, nemlig at kontante Penge 
ikke vilkaarligt unddrages Omsætningen 
og gemmes bort; og at Udligning af al- 
mindelige Mellemværender kan foregaa 
uhindret i videst muligt Omfang. Hertil 
tjener ogsaa Bestemmelsen om, at 
Checks, som er udstedte til offentlige 
Kasser, skal kunne honoreres uden Hen- 
syn til Lovforslagets Hovedbestemmel- 
ser. Man har altsaa ogsaa derigennem 
Garanti for, at de Penge, der hæves 
paa den paagældende Konto, virkelig skal 
bruges til Indbetaling andetsteds.' 

I Jeg føler mig overbevist om, at dette 
Lovforslag i enhver Henseende er fuldt 
forsvarligt. Jeg tror, det er baade en Ret 
og en Pligt for Lovgivningsmagten under 
disse alvorlige Forhold at tage denne For- 
holdsregel, og det er ogsaa min Overbevis- 
ning, at den vil være til sand Gavn for 
Indlaanere og Besiddere af Sparekasse- 
bøger. 

Formanden: Eksemplarer af det frem- 
satte Lovforslag vil blive omdelt. 

Derefter har Forsvarsministeren Ordet 
for at fremsætte det anmeldte Lovforslag. 

Forsvarsministeren (P. ilfunch): Det 
Lovforslag, som jeg maa fremsætte her i 
Dag, gaar ud paa at give Forsvarsministe- 
ren Bemyndigelse til at træffe Bestemmelse 
om Lodstvang i Tilfælde, hvor denne 
maatte anses for nødvendig. Det gælder 
jo nemlig, at de forskellige Neutralitets- 
foranstaltninger, der finder Sted, muligvis 
kan fremkalde saadanne Forhold ved en 
københavnsk Havn, at det bliver nødven- 
digt for Sejladsens Sikkerhed at anvende 
Lodser. I saa Fald maa der være et 
Paabud om, at Lodsning skal finde Sted. 
Det er imidlertid saaledes, at Foranstalt- 
ninger med Hensyn til Mineudlægning eller 
andet, der kunde foranledige Nødvendig- 


